
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

с.Покровское 

 

14.12.2023                                                                   №1010 

 

Об итогах  проведения мониторинга  

реализации целевой модели 

 наставничества обучающихся, 

 педагогических работников 

 в образовательных организациях 

Неклиновского района 

на декабрь 2023 года 

 

Согласно плану работы управления образования Администрации 

Неклиновского района на декабрь 2023 года,  приказу районного управления 

образования № 918 от 22.11.2023 «О проведении мониторинга реализации 

целевой модели наставничества обучающихся, педагогических работников в 

образовательных организациях Неклиновского района на декабрь 2023 года», с 22 

ноября по 8 декабря 2023 года проведен  мониторинг реализации целевой модели 

наставничества обучающихся, педагогических работников в образовательных 

организациях Неклиновского района, наполнения раздела «Наставничество» на 

школьных сайтах (далее - Мониторинг). 

В результате мониторинга обработана информация, полученная от 32 школ 

района, от 8 заместителей директоров по ВР. 

 

              На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить результаты мониторинга (Приложение 1). 

2. Разместить результаты мониторинга в разделе «Наставничество»: 

2.1. Потопахиной О.Н., директору МБУ РИЦ, на сайте ММС  

2.2. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, на сайте МБОУ ДО ЦВР      

3.Руководителям образовательных организаций: 

3.1. контролировать размещение информации по реализации целевой 

модели наставничества обучающихся и педагогических работников на сайтах 

образовательных организаций; 

3.2. продолжить реализацию целевой модели наставничества 

обучающихся и педагогических работников в 2024 году. 



 

 

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Саврасову Ю. В. 

 

Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 

 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97    

 

 

 

 

 

  

                                                                                             



 

 

  Приложение 1  к приказу  

                                                                                      районного управления образования 

                                                                                              № 1010 от 14.12.2023 

 

 

 Справка 

о реализации целевой модели наставничества 

обучающихся и педагогических работников 

в образовательных организациях  Неклиновского района 

(на 31 декабря 2023 года) 

В целях исполнения приказа районного управления образования 

Администрации Неклиновского района № 918 от 22.11.2023 «О проведении 

мониторинга реализации целевой модели наставничества обучающихся, 

педагогических работников в образовательных организациях Неклиновского 

района на декабрь 2023 года» с 22 ноября  по 8 декабря 2023 года  проведен 

мониторинг реализации целевой модели наставничества обучающихся, 

педагогических работников в образовательных организациях Неклиновского 

района. 

 В мониторинге  приняли участие все школы района. Справки, подготовленные   

32 школами, позволяют сделать  вывод о том,  что  в школах реализуется целевая 

модель   наставничества обучающихся,  педагогических работников. 

   Охват наставничеством обучающихся составляет 58 % от общего  числа 

учеников 10-18 лет, что соответствует плану реализации целевой модели 

наставничества обучающихся  на 31 декабря 2023 года (50 %) 

  Наставничество обучающихся  реализуется по 5 направлениям в 

общеобразовательных организациях района. 

 

  Направление  «ученик -ученик»: 

Взаимодействие наставников и наставляемых учеников продолжается  через 

организацию и проведение мероприятий  школьных детских объединений, 

РДДМ(«Движение первых»), «Орлята России», «Донцы», Юнармии, «Юный 

пограничник», волонтеров, отрядов ЮИД,  профориентационного  проекта 

«Билет в будущее», «Театр и дети», наставнические группы кадетских классов, 

оказание помощи в подготовке домашних заданий,  консультирование по работе 

на  обучающих  платформах,  оказание помощи в период прохождения 

адаптационного периода, сопровождение детей, попавших в трудную жизненную 

ситуацию. Взаимодействие в парах(группах) «сильный -слабый», «равный-

равному», «активный-пассивный», «адаптированный-неадаптированный». 

 Наставническая деятельность активно реализуется в начальной школе (7-9 лет). 

Взаимодействие 1 и 5 классов (вожатство). Подготовка к соревнованиям 

«Безопасное колесо», классным,  спортивным мероприятиям.  

Такое взаимодействие позволяет повысить  уровень включения наставляемых во 

все социальные, культурные и образовательные процессы. 

   Для представления опыта работы: 

МБОУ Троицкая СОШ, Лакедемоновская СОШ «Программа сопровождения 

учащихся, стоящих на ВШК», 



 

 

МБОУ Покровская СОШ №3 «Реализация наставничества обучающихся через 

волонтерство, Юнармию, спортивную деятельность, деятельность РДДМ», 

МБОУ Отрадненская СОШ «Наставническая деятельность юнармейского отряда 

«Защитники неба России»», 

МБОУ Покровская СОШ НОК, Федоровская СОШ, Лакедемоновская СОШ, В-

Вознесенская СОШ, Советинская СОШ, В-Ханжоновская СОШ 

«Наставническая деятельность отряда «Донцы»», 

МБОУ В-Вознесенская СОШ, Краснодесантская СОШ, Федоровская СОШ 

«Наставническая деятельность отряда «Юный пограничник»», 

МБОУ Никольская ООШ «Взаимодействие наставников и наставляемых. 

Дополнительное образование. Кружок «Питон»», 

МБОУ Николаевская СОШ, Самбекская СОШ  «Школа вожатых», 

МБОУ Новобессергеновская СОШ «Наставническая деятельность отряда 

«ЮИД»». 

 

Направление «ученик-учитель»: 

Одним из приоритетных направлений работы школ продолжает быть 

развитие системы поддержки талантливых детей, детей с ОВЗ, 

слабоуспевающих детей,  

Для представления опыта работы: 

МБОУ  Николаевская СОШ  «Школьное научное общество «Интеграл»», 

МБОУ Самбекская СОШ,  «Программа работы с  одаренными детьми», 

МБОУ  Новоприморская ООШ, Сухо-Сарматская СОШ «Подготовка к 

ВСоШ, творческим конкурсам, олимпиадам », 

МБОУ Новобессергеновская СОШ «Иженер настоящего-инженеру 

будущего в центре «Точка роста»», сопровождение одаренных детей. 

МБОУ Носовская СОШ «Творческое объединение «Музей живой истории»». 

 

МБОУ Покровская СОШ №2 «Сопровождение детей с особыми потребностями» 

Направление  «ученик-студент»: 

34 студента, «благодарных выпускника», являются наставниками 

обучающихся в школах района. 

Это направление наставничества способствует увеличению  числа 

обучающихся, планирующих стать наставниками в будущем и присоединиться к 

сообществу благодарных выпускников, увеличению числа обучающихся, 

поступающих на охваченные программой наставничества направления 

подготовки. 

Для представления опыта работы: 

МБОУ Гаевская ООШ «Взаимодействие с Таганрогским техникумом 

строительной индустрии и технологии», 



 

 

МБОУ Троицкая СОШ «Взаимодействие с ТИ им. А.П.Чехова, 

Таганрогским механическим колледжом, Таганрогским техникумом сервиса и 

ЖКХ», 

МБОУ  Лакедемоновская СОШ «Взаимодействие с Донским аграрным 

университетом , факультетом землепользования и землеустройства, 

МБОУ Некрасовская СОШ «Взаимодействие с механическим колледжем», 

МБОУ Вареновская СОШ «Взаимодействие с ДГТУ», 

МБОУ Носовская СОШ «Взаимодействие с ИРТСУ», 

МБОУ Краснодесантская СОШ «Взаимодействие с ТИ им.А.П.Чехова», 

туристический клуб «Десант» 

  

Направление «ученик-работодатель»: 

  25 предприятий и общественных организаций продолжают 

взаимодействовать с образовательными организациями в целях раскрытия   

личностного, творческого, профессионального потенциала  обучающихся, 

поддержки формирования и реализации индивидуальной образовательной 

траектории; закрепления на родной земле; 

 создания канала эффективного обмена личностным, жизненным и 

профессиональным опытом между наставниками и наставляемыми. 

   Для представления опыта работы: 

МБОУ Николаевская СОШ, 

 МБОУ Гаевская ООШ,  

МБОУ Покровская СОШ №2 

МБОУ Покровская СОШ №3 

МБОУ Советинская СОШ 

МБОУ Сухо-Сарматская СОШ 

МБОУ М-Чулекская ООШ 

МБОУ Новолакедемоновская СОШ 

МБОУ Федоровская СОШ,  

 

Направление «ученик-родитель»: 

Наставническая деятельность направлена на: 

- совместное проведение досуга детей и родителей через мероприятия 

интеллектуального, спортивного и прочего характера, 

- привлечение родителей к управленческой деятельности школы (Совет 

школы, Совет профилактики, родительский комитет и др.). 



 

 

- создание условий для формирования у родителей положительного 

отношения к школе. 

Для представления опыта работы: 

МБОУ  Лакедемоновская СОШ, МБОУ Приютинская СОШ, МБОУ 

Новоприморская СОШ, МБОУ Новолакедемоновская СОШ, МБОУ 

Самбекская СОШ   «Наставническая деятельность Совета отцов, 

Попечительского Совета», 

МБОУ В-Ханжоновская СОШ, МБОУ Носовская СОШ «Наставничество 

через спорт», 

МБОУ Некрасовская ООШ, МБОУ Покровская СОШ№2, МБОУ 

Николаевская СОШ  « Наставничество в выборе профессии» 

МБОУ Б-Неклиновская СОШ «Сопровождение музыкальных мероприятий, 

конкурсов, фестивалей» 

 

 

На декабрь 2023 учебного  года в 32 школах и 16 дошкольных 

образовательных организациях  продолжается реализация целевой 

модели наставничества  педагогических работников образовательных 

организаций Неклиновского района. Наставнической деятельностью 

охвачены   318  педагогов школ и дошкольных образовательных 

учреждений (39 % от общего количества).  

Наиболее освоенным продолжает оставаться направление «молодой 

педагог-опытный педагог»: 

59 молодых педагогов школ и детских садов  (100 % от общего количества 

с педагогическим стажем до 3 лет) работают вместе с наставниками в 

образовательных организациях, включены в занятия районных школ 

Молодого педагога,  Молодого воспитателя. 

Четвертый  год работы Школы молодого педагога (сентябрь 2020-декабрь 

2023) показывает, что молодые педагоги закрепляются в школах.  

В школах  продолжаются  развиваться направление «педагог-новатор - 

консервативный педагог». В роли наставников  выступают молодые педагоги, 

владеющие ИКТ-компетентностями. Наставляемыми становятся учителя с 

большим стажем работы, имеющие пробелы в знаниях по ИКТ ( МБОУ Б-

Неклиновская СОШ, МБОУ Носовская СОШ, МБОУ Новолакедемоновская 

СОШ, МБОУ Гаевская ООШ). 



 

 

Востребованы такие направления, как «опытный педагог - вновь 

прибывший», «опытный классный руководитель - вновь назначенный», 

«опытный предметник - предметник, испытывающий трудности». 

Для представления опыта работы: 

МБОУ Николаевская СОШ 

«Представление опыта работы педагога-наставника Резниченко Н.Э» 

МБОУ Краснодесантская СОШ «Сопровождение вновь прибывших 

работников». 

Необходимо привести в систему работу по направлению «равный-

равному», связанную с наполнением содержанием  единых методических тем 

школы, сопровождением одаренных, слабоуспевающих  детей, детей с ОВЗ, 

проведением воспитательных мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                                        Справка  

                             о проверке сайтов школ Неклиновского района 

                                       (раздел «Наставничество») 

 

В соответствии с приказом районного управления образования №918 от 

22.11.2023  2-6 декабря 2023 года проведена проверка сайтов 32 

общеобразовательных школ района  с целью мониторинга наполнения раздела 

«Наставничество» по итогам 2023 года. 

Проверка проведена заместителями директоров по ВР: Гончаровой Г.А.(МБОУ 

Новобессергеновская СОШ), Прокопенко Н.Т.(МБОУ Лакедемоновская СОШ), 

Ильиной И.В.(МБОУ Натальевская СОШ), Колоденко О.В.(МБОУ Беглицкая 

СОШ), Глушко Е.А.(МБОУ Приютинская СОШ), Сасиной Т.Н.(МБОУ 

Краснодесантская СОШ), Рябовой А.Н.(МБОУ Новолакедемоновская СОШ), 

Земляковой Е.В.(МБОУ Федоровская СОШ). 



 

 

В ходе проверки проверено размещение на сайтах документов, организующих 

реализацию целевой модели наставничества в 2023-2024 учебном году,: 

- программа/план работы на 2023/2024 учебный год, 

- приказ о закреплении наставнических пар/групп на 2023/2024 учебный год, 

- справки о реализации целевой модели наставничества в 2023 году, 

- описание лучших практик. 

Проверка показала следующее: 

- вышеназванные документы размещены на сайтах большинства школ, 

- необходимо дополнить сайты программой/планом наставничества, приказом 

о закреплении наставнических пар/групп следующим школам:  МБОУ 

Николаевская СОШ, МБОУ Новоприморская ООШ, МБОУ Носовская СОШ, 

МБОУ Приморская СОШ; 

-  справкой о реализации целевой программы наставничества  МБОУ В-

Вознесенская  СОШ. 

- всем образовательным организациям проверить наличие  материалов  по 

описанию лучших  практик  наставничества обучающихся и педагогов. 

 
 


